destinadas a obras de infraestructura y acciones sociales en beneficio de sus comunidades de 
origen. 
En el Presupuesto de Egresos del Municipio de Jalpan de Serra, Querétaro, para el Ejercicio 
Fiscal 2026, se contempla el Programa “Corazón Migrante Uno a Uno 2026”, con una 
asignación presupuestal de $1,300,000.00 (Un millón trescientos mil pesos 00/100 M.N.), 
estableciendo la obligación de emitir y publicar sus respectivas Reglas de Operación. 

JUSTIFICACIÓN:  

Jalpan de Serra forma parte de los municipios con larga tradición migratoria. La migración 
conlleva afectaciones sociales, familiares y económicas, por lo que el Gobierno Municipal

[...]

b) El 50% será aportado por el Gobierno Municipal exclusivamente en especie 

(materiales). 
Artículo 6. El monto máximo de apoyo por proyecto será de la cantidad de $500,000.00 
(quinientos mil pesos).  

Artículo 7. El presupuesto destinado para la ejecución del programa es por la cantidad de 
$1,300,000.00 (un millón trescientos mil pesos 00/100 m/n), con cargo a la aportación 
municipal. En el entendido de que, en caso de autorizarse una ampliación presupuestal, la 
misma se destinará a incrementar el número de beneficiarios del Programa. 

Artículo 8. Para efectos del presente Programa, se considera como población objetivo, las

[...]

Los apoyos están integrados por recursos del Gobierno Municipal otorgados por 
conducto de la Dirección de Finanzas, en términos y del Presupuesto de Egresos del ejercicio 
fiscal 2026 en el Municipio a quienes resulten Beneficiarios.  

Artículo 7. El presupuesto destinado a este Programa será de la cantidad de $160,000.00 
(ciento sesenta mil pesos 00/100 M.N.), cantidad autorizada por la Dirección de Finanzas, para 
familias beneficiadas del programa “APOYO PARA EL TRASLADO DE MIGRANTES 
JALPENSES FALLECIDOS EN ESTADOS UNIDOS 2026”, con vigencia al 15 de 
diciembre del 2026. 

CAPITULO III

[...]

7.- En el séptimo punto, El Presidente Municipal Constitucional de Jalpan de 
Serra, Lic. Rubén Hernández Robles, somete a consideración el siguiente punto:    

Análisis, discusión y en su caso autorización para la asignación de Recurso 
Público por la cantidad de $375,000.00 (Trescientos setenta y cinco mil 
pesos 00/100 m.n.), de la Fuente de Financiamiento 1416 “Remanente de 
Ingresos Propios 2025” con la Partida Presupuestal 3391 “Servicios 
Profesionales Científicos y Técnicos Integrales” para dar cumplimiento a lo 
establecido en el convenio inicial número 91-CEA-DGAEI-2025 firmado con

[...]

No habiendo preguntas ni comentarios por parte de los síndicos y regidores, se 
somete a su consideración el séptimo punto del orden del día: Análisis, discusión 
y en su caso autorización para la asignación de Recurso Público por la 
cantidad de $375,000.00 (Trescientos setenta y cinco mil pesos 00/100 
m.n.), de la Fuente de Financiamiento 1416 “Remanente de Ingresos Propios 
2025” con la Partida Presupuestal 3391 “Servicios Profesionales Científicos 
y Técnicos Integrales” para dar cumplimiento a lo establecido en el 
convenio inicial número 91-CEA-DGAEI-2025 firmado con la Comisión